



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

Verbale n. 465

Il giorno 17 del mese di gennaio 2012, alle ore 10.00, presso la Direzione Bilancio e Finanze, si è riunito il Collegio dei Revisori dei conti per l'esame degli argomenti posti al seguente ordine del giorno:

- 1) verifica di cassa;
- 2) certificazione Fondi produttività personale;
- 3) esame corrispondenza;
- 4) varie ed eventuali.

Sono presenti:

Luciano Calamaro	Presidente
Raffaele Grande	Componente
Domenico Santamaura	Componente
Emma Sardella	Segretario verbalizzante

Il Collegio, constatata la validità della seduta, procede all'esame del primo punto all'o.d.g.:

— — — *Omissis* — — —

Segreteria del Collegio
dei Revisori dei Conti
Il Responsabile
Dott.ssa **Emma Sardella**

OOSSS

Segreteria del Collegio
dei Revisori dei Conti
Il Responsabile
Dott.ssa Emma Sardella

2) Certificazione Fondi

FONDO PER LA PRODUTTIVITA' ED EFFICACIA DEI SERVIZI ANNO 2011

Con nota prot. N. 64972 del 14/12/2011, vengono trasmessi al Collegio gli atti intervenuti tra l'Ateneo e OO.SS. e R.S.U. ed in particolare:

- 1) verbale riunione relativo alla presa d'atto sindacale della consistenza del Fondo ex art. 87 CCNL vigente;
- 2) lettera di alcuni dipendenti EP su "mancato pagamento retribuzione di posizione, parte variabile e retribuzione di risultato;
- 3) schema di verbale di accordo sindacale, con scheda predisposta dal Delegato alle Relazioni sindacali su evoluzione della PEO nella contrattazione dell'Ateneo e schema di verbale non sottoscritto dalle OO.SS. e RSU e dall'Amministrazione.

In via preliminare si ravvisa utile evidenziare che sui punti 2) e 3) il Collegio non ritiene di dover esprimere il proprio parere, trattandosi di attività di esclusiva competenza dell'Amministrazione.

Relativamente alla determinazione e all'utilizzo del Fondo art. 87 per l'anno 2011 si evidenzia quanto segue:

- il Fondo per l'anno 2011 viene determinato in complessivi € 2.950.126,45. Tale importo sconta la riduzione di € 303.165,66 quale differenza tra l'ammontare del Fondo 2011, determinato in base alle norme contrattuali, e quello dell'anno 2004 nell'importo certificato dal Collegio ridotto del 10% in base alle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa per il personale.

È COPIA FOTOSTATICA CONFORME
ALL'ORIGINALE.
Messina, lì

In particolare, l'ammontare del Fondo del 2011 è superiore a quello del 2004 per € 790.391,19; differenza dovuta alle seguenti voci di alimentazione del Fondo stesso espressamente escluse dalle limitazioni poste dall'art. 1, comma 189 della legge 266/2006 e successive modificazioni, ridotto del 10% ai sensi dell'art. 67, comma 5 del d.l. n. 112/2008 (circolare MEF n.2 del 22 gennaio 2010).

L'anzidetta differenza è dovuta:

- per € 224.762,37 dall'applicazione dello 0,50% sul monte salari 2003 in applicazione dell'art.5 del CCNL per il biennio 2004-2005;
- per € 243.749,41 dall'applicazione dell'art. 90, comma 2 del CCNL biennio economico 2006-2008 per l'anno 2009, pari allo 0,50% sul monte salari;
- per € 137.281,74 per RIA cessati dal servizio nell'anno 2010 di cui, per rateo € 44.653,72 e per importo annuale pari ad € 92.628,07;
- per € 205.100,85 per RIA cessati anni successivi 2004.

All'ammontare risultante dagli indicati importi pari a € 810.894,37 va detratta la somma di € 20.503,23 da stornare al Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato del personale della categoria elevate professionalità (E.P.).

L'importo del Fondo, come sopra determinato non è interamente utilizzabile in quanto è suscettibile delle seguenti riduzioni:

- costo complessivo PEO (oneri a carico capitolo stipendi)	€ 1.201.200,77
- riduzione del Fondo in applicazione Art.9 d.l.78/2010, convertito Legge 122/2010 e circolare MEF n.12 del 15/4/2011	€ 106.451,12

Pertanto, le somme residue utilizzabili ammontano ad € 1.642.474,57, importo che, comunque, deve scontare gli importi di € 131.124,00 per PEO relativa a procedure concorsuali aventi decorrenza 1° gennaio 2009 ed € 35.000,00 per PEO relativa a procedure concorsuali aventi decorrenza 1° gennaio 2010.

Si evidenzia, poi, che l'esercizio 2011 è influenzato dagli effetti di trascinamento di residui dell'anno 2010 per € 1.528.479,80.

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEL PERSONALE DELLA CATEGORIA ELEVATE PROFESSIONALITA' (EP)

Il Fondo è determinato, per l'anno 2011, in complessivi € 403.400,36

È COPIA FOTOSTATICA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Messina, li _____

L'importo è superiore di € 88.041,17 rispetto a quello dell'esercizio 2004, tetto posto dall'art. 1, comma 189, della legge n.266/2006 ridotto del 10% ai sensi dell'art. 67, comma 5, del d.l. n.112/2008.

L'anzidetta differenza è dovuta:

- per € 31.796,23 dall'applicazione dello 0,50% sul monte salari 2003 in applicazione dell'art. 5 del CCNL per il biennio 2004-2005;
- per € 35.741,71 dall'applicazione dell'art.90, comma 2, del CCNL 2006-2009, biennio economico 2006-2008 per l'anno 2008, pari allo 0,50% sul monte salari 2005;
- indennità di responsabilità trasferita nel Fondo in conseguenza del personale passato con PEV da D a EP € 20.503,23.

L'ammontare risultante dagli indicati importi è pari ad € 88.041,17.

La predetta somma è soggetta a riduzione per € 22.722,60 in relazione al disposto dell'art. 9 del d.l. n. 78/2010, convertito, con modificazioni e integrazioni dalla legge n. 112/2010, nonché dalla circolare n. 12/2011 del MEF.

Pertanto, la somma da utilizzare per il trattamento economico accessorio del personale EP del comparto ammonta ad € 380.627,76.

In relazione alla anzidetta dimostrazione il Fondo, così come determinato, rispetta il disposto normativo.

Si precisa, infine, che nell'esercizio 2011, l'ammontare del Fondo nei termini esposti è influenzato dagli effetti di trascinarsi dei residui degli anni precedenti per € 355.456,99.

Il Collegio ritiene opportuno rammentare che l'utilizzazione delle risorse afferenti agli anzidetti Fondi, dovrà essere attuata in conformità alle vigenti disposizioni contrattuali ed ai principi introdotti dalla legge 133/2008.

Ciò posto il Collegio ritiene di poter certificare il Fondo così come determinato, e ciò anche nella considerazione che, nel caso di specie, per la sua quantificazione sono state seguite le disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica.

Odessa

Segreteria del Collegio
dei Revisori dei Conti
Il Responsabile
Dott.ssa Emma Sardella

Fondo art 87 (ccnl 2008-2009) per l'anno 2011

Voce FISSA	€
Ricorse art 3 CCNL	2.846.754,33
2,92% monte salari 1997	-1.525.313,04
Compensi accessori	-54.382,57
lavoro straordinario	-769.757,04
Ricorse agg art 42	456.981,21
1,55% monte salari 1997	806.688,59
ex art 72 CCNL 03	156.710,24
Quota 0,10 monte salari anno 1998 (art 4 Riv CCNL 13/05/03)	48.533,23
Quota 0,33 Art 87 (art 4 comma 2 CCNL 13-05-03) (CCNL 2003 - 2005)	139.092,90
Quota 0,51 per ART 41 monte salari 2001 (CCNL 2004 - 2006)	219.687,65
Totale fisso	2.327.996,51

1.920.662,72

Monte Salari 2001	48.188.800,97	
Quota 0,87 monte salari 2001	250.765,98	
Quota 0,71 monte salari 2001	38.339,69	
Monte Salari 2007	51.311.720,88	58.898.234,08
Quota 0,10 monte salari anno 1998 (art 4 Riv CCNL 13/05/03)	294.558,00	279.491,12

Voce VARIABILE	€	€	€
Risparmio straordinario	0,00	88.851,63	88.859,20
Fondo comune di Albedo rettificato	46.074,33	88.887,35	46.045,21
Fondo Merito rettificato	25.635,01	7.512,37	
Totale variabile	71.708,34	207.178,78	134.904,41

Controlli per l'esercizio 2011: variazioni e -10% del Fondo 2009	€	€	€
Fisso + Variabile 2011	2.399.704,85	2.536.172,28	2.462.900,92
10% di monte Fondo 2009 (fisso + variabile)	2.159.735,26		2.159.735,26
Il Fondo deve essere variato per		-348.147,11	-303.165,66

Importo annuale imputabile al 2011 del personale cessato nel 2010	351.508,00	174.697,18	
Fattore non riscosso dal 2010 dal personale cessato nel 2010	212.188,00	97.816,71	

Parte RIA del FONDO	€	€	€
RIA anni successivi 2004		97.744,75	205.108,55
RIA su base annua imputabile al 2011 del personale cessato nel 2010		197.356,16	92.628,67
Fattore RIA non riscosso nel 2010 dal personale cessato nel 2010		65.985,87	44.653,72
Totale	563.784,00	543.986,97	342.382,64

Assegni contributivi	€	€	€
Quota 0,50 monte salari 2003 (art. 5 ccnl 2004 - 2006)		224.762,37	224.762,37
Quota 0,50 monte salari 2005 (art. 87 e 90 comma 2 CCNL 2008-2009 e 2009-2007)		243.749,41	243.749,41
Indennità responsabilità in godimento dei benefici con PEV da D ad EP		-28.983,33	-28.983,23
Totale		448.008,56	448.008,56

Costo complessivo storico della PEO progressa 2001/2003/2005/2007 sul biennio 2010	-1.264.275,48	-1.348.328,32	-1.201.208,77
Costo PEO 2011-2012-2013-2014	-4.264.275,48	-4.508.508,32	-4.301.308,77

Competenza fondo senza ulteriore riduzione per l'esercizio 2011	4.287.708,34	4.219.289,30	1.748.925,64
--	---------------------	---------------------	---------------------

Controlli per l'esercizio 2011: variazioni del fondo sulla base del preventivo approvato dal beneficiari (metodo voto ogni anno n. 12 del 1998/99)	€	€	€
Beneficiari del Fondo 2010 (attivi al 01/01/2010)			1.506
Beneficiari del Fondo 2010 (attivi al 31/12/2010)			1.402
Beneficiari del Fondo 2011 (attivi al 01/01/2011)			1.388
Beneficiari del Fondo 2011 (presunti attivi al 31/12/2011)			1.343
Rapporto tra le somme dei beneficiari nel 2011 e nel 2010			0,939
Riduzione conseguente al rapporto precedente			-106.451,12

Fondo da certificare a competenza per il 2011 sul relativo capitolo di bilancio			1.642.474,52
--	--	--	---------------------

Residui finali come risultanti dal consuntivo 2010	3.483.067,54	2.644.942,68	1.528.479,80
Residui finali come risultanti dal consuntivo 2010 + Fondo da certificare a competenza per il 2011 sul relativo capitolo di bilancio	7.776.835,08	4.487.291,97	3.170.954,37

Trascinamento sul 2011 delle PEO 2009 (€ 131.124) già bandita			-131.124,00
Trascinamento sul 2011 delle PEO 2010 (€ 35.000) già bandita			-35.000,00
Importo a destinazione vincolata (Fondo comune di Albedo)			-46.045,21
Nell'ambito del Fondo da certificare a competenza per il 2011 sul relativo capitolo di bilancio, la parte realmente disponibile per la conclusione integrativa sarà:			1.430.305,35

* Attenzione che non viene preso in considerazione l'accordo di un'ulteriore PEO di € 185.000 per il 2010.

[Handwritten signatures and notes at the bottom of the page]

Fondo EP art 90 (ccnl 2006-2009) per l'anno 2011

Voci Fondi	2010	2011	2011
Disponibilità annuamente	299.254,00	289.218,00	289.218,00
Quote 0,33 Art 70	21.066,77	21.066,77	21.066,77
Quote 0,51 per ART 70 monte salari 2001 (art. 41 CCNL 27/01/2008)	31.078,33	31.078,33	31.078,33
DISPONIBILE annuamente a competenza per il fondo	350.399,10	341.361,10	341.361,10

10% in monte Fondo 2004	350.399,10	341.361,10	341.361,10
Il Fondo deve essere versato per		-26.001,91	-26.001,91

Quote 0,50 monte salari 2003 (art. 5 ccnl 2004-2008)		31.798,23	31.798,23
Quote 0,50 monte salari 2005 (art. 27 e 30 comma 2 CCNL 2006-2009 s.s. 2006-2007)		35.741,71	35.741,71
Importo responsabilità per i passivi con PEV da D ad EP		20.583,23	20.583,23
totale		88.041,17	88.041,17

Beneficiari del Fondo 2010 (attivi al 01/01/2010)		64
Beneficiari del Fondo 2010 (attivi al 31/12/2010)		60
Beneficiari del Fondo 2011 (attivi al 01/01/2011)		60
Beneficiari del Fondo 2011 (presunti attivi al 31/12/2011)		57
Rapporto tra le versature dei beneficiari nel 2011 e nel 2010		0,944
Retenzione conseguente al rapporto precedente		-22.772,601
Competenza per contribuzione integrativa 2011		358.627,76

Residui finali come risultanti dal consuntivo 2010	622.973,47	747.719,71	355.456,99
---	-------------------	-------------------	-------------------

Residui finali come risultanti dal consuntivo 2010 + Fondo di certificazione a competenza per il 2011 sul relativo capitale di bilancio	973.572,94	1.181.116,67	738.084,76
--	-------------------	---------------------	-------------------